
-12:65 Tillmg A. (80). Jolketingä&rof. ,.홢 .8, 1*60 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  i l ov  o m  s y g e h u s v æ s e n e t  ni .  v. 

Fremsat den 20. februar 1958 af indenrigsministeren. 

§ 1. 
I lov nr. 71 af 27. februar 1946 om syge- 

husvoosenet, jfr. lov nr. 148 af 31. marts 
1949, lov nr. 46 af 8. marts 1957 og lov 
nr. 25 af 5. februar 1958 foretages følgende 
ændringer: 

Til § 8. 
Stk. 1 affattes således: 
"Stk. 1. Som tilskud til kommunernes 

drift af sygehuse yder statskassen Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner, amts- 
kommunerne, købstadkommunerne samt de 
sønder jydske flækker, der ikke er i fælles- 
skab med vedkommende amtskommune, 
et årligt beløb på 20 kr. 65 øre for hver 
indbygger i kommunen, opgjort efter det 
af Det statistiske Departement pr. 1. juli 
i året forud for det regnskabsår, tilskud- 
det vedrører, beregnede registerfolketal, 
der er reguleret efter den sidste alminde- 
lige folketælling. Ved fastsættelsen af ind- 
byggertallet anses Marstal handelsplads og 
de sønderjydske flækker, der ikke i med- 
før af bestemmelsen i 1. punktum er be- 
rettigede til tilskud, som henhørende til 
vedkommende amtskommune." 

Stk. 2, 1. punktum, affattes således: 
홢Stk. 2. Som yderligere .tilskud ydes der 

af statskassen hver kommune et beløb af 
11 kr. pr. sygedag på kommunens sygehuse, 
bortset fra sådanne sygedage på psykiatri- 
ske sygehusafdelinger, for hvilke udgifterne 
afholdes af staten i henhold til § 6,9, jfr. 
§ 66, eller § 251 i lov om offentlig forsorg, 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 321 af 19. decem- 

ber 1957, samt fra sådanne sygedage, for 
hvilke der fra staten ydes tilskud i henhold 
til lovgivningen om statsstøtte til tuberku- 
løses sygebehandling." 

Som nye stykker 6-9 tilføjes: 
"Stk. 6. De i stk. l ,  l .  punktum, nævnte 

kommuner indsender efter indenrigsmini- 
sterens nærmere bestemmelse inden 1. ok- 
tober til indenrigsministeriet de for til- 
skuddets beregning nødvendige oplysninger. 

Stk. 7. Inden 1. februar meddeler inden- 
rigsministeren den enkelte kommune under- 
retning om størrelsen af det tilskud, der 
tilkommer den i henhold til bestemmelserne 
i denne paragraf. Tilskuddet opføres i 
overslaget over kommunens indtægter og 
udgifter for det påfølgende regnskabsår. 

Stk. 8. Tvivlsspørgsmål om beregningen 
af de i denne paragraf omhandlede tilskud 
afgøres endeligt af indenrigsministeren. 

Stk. 9. Statstilskuddet til de enkelte 
kommuner afregnes henholdsvis 15. juni, 
15. september, 15. december og 15. marts 
i vedkommende regnskabsår, hver gang 
med en fjerdedel." 

2. 
Nærværende lov træder i kraft 1. april 

1958. Samtidig ophæves § 4 og § 8, stk. 2, 
2. punktum, i lov nr. 100 af 14. april 1937 
om en fælleskommunal udligningsfond, såle- 
des som denne er ændret, senest ved lov 
nr. 25 af 5. februar 1958. I denne lov op- 
hæves endvidere bestemmelserne i § 9 og 
§ 23, for så vidt de vedrører tilskud til 
det kommunale sygehusvæsen. 

80 Fremsatte lovforslag (undt. Rua.ns- og tillægsbev.lovforslag). 



1267 F. t. 1. om ændr. i 1. om sygehusvæsenet m. v. 1268 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Ved lov lir. 46 a£ 8. marts 1957 om ændring i 
lov om sygehusvæsenet blev de i henhold til syge- 
husloven ydede tilskud fra den fælleskommunale 
udligningsfond til nedbringelse af kommunernes 
udgifter til drift af sygehusene fra og med finans- 
året 1957-58 forhøjet til 20 kr. pr. indbygger og 
10 kr. pr. sygedag. Den i- sygehuslovens § 8, stk. 5, 
fastsatte maksimalprocent for det samlede tilskud til 
en kommune blev samtidig forhøjet fra 80 til 85 pet. 

Ifølge lov nr. 25 af 5. februar 1958 om ophævelse 
af den fæl1eskommul1ale udligningsfond er de 
udligningsfonden hidtil påhvilende udgifter, bl. a. 
tilskuddene til nedbringelse af kommunernes syge. 
husudgifter, overgået til statskassen med virkning 
fra og med finansåret 1958-59. 

For finansåret 1957-58 andrager det samlede til- 
skudsbeløb 170,8 mill. kr. 

For finansåret 1958-59 vil der med de i lov nr. 46 
af 8. marts 1957 fastsatte tilskudssatser tilfalde 
kommunerne et samlet tilskud fra statskassen på 
ca. 173 mill. kr. Det anførte tilskud er i overens- 
stemmelse med sygehuslovens almindelige bestem- 
melser beregnet på grundlag af de fra kommunerne 
modtagne opgørelser over sygehusudgifterne i 
finansåret 1956-57, som viser, at de samlede til- 
skudsberettigende nettoudgifter eksklusive udgif- 
terne til driften af kommunale tuberkuloseafde- 
linger i dette år har beløbet sig til ca. 308,5 mill. kr. 
Der er således sket en ikke ubetydelig stigning i 
kommunernes udgifter siden fastsættelsen af de 
nuværende tilskudssatser, idet de samlede udgifter 
da 홢 beregnet på tilsvarende grundlag 홢 udgjorde 
ca. 282,5 mill. kr. 

Under henvisning hertil hår indenrigsministeriet 
fundet det rimeligt at imødekomme en af de 

kommunale organisationer fremsat henstilling om, 
at tilskuddet i overensstemmelse med forhøjelserne 
i de nærmest foregående år fastsættes til ca. 60 pet. 
af de tilskudsberettigende nettoudgifter, hvilket 
giver et samlet tilskud for finansåret 1958-59 på 
ca. 185 mill. kr. Dette beløb foreslås fordelt lige- 
ligt på indbygger- og sygedagstilskud. 

Indbyggertilskuddet er hidtil blevet fordelt på 
de enkelte kommuner i forhold til indbyggertallene 
i henhold til sidste almindelige folketælling. De 
almindelige folketællinger finder kun sted hvert 
femte år. Da nogle kommuner, f. eks. Københavns 
og Frederiksborg amtskommuner, har stærkt sti- 
gende folketal, bevirker den nugældende bestem- 
melse, at disse kommuner navnlig i de sidste år 
før de almindelige folketællinger får tilskuddet 
beregnet i forhold til et væsentligt mindre antal 
indbyggere end deres virkelige indbyggertal. Dette 
forhold findes ikke rimeligt, og det foreslås derfor 
fremtidig at fordele indbyggertilskuddet efter 
registerfolketallet pr. 1. juli i året forud for det 
regnskabsår, som tilskuddet vedrører. 

Med den foreslåede forhøjelse af sygehustil- 
skuddet for finansåret 1958-59 til ca. 1.85 mill. 
kr. vil indbyggertilskuddet, fordelt efter register- 
folketallet pr. 1. juli 1957, blive 20 kr. 65 øre. 
Sygedagstilskuddet vil blive 11 kr. 

Da den fælleskommunale udligningsfond som 
nævnt er ophævet ved lov nr. 25 af 5. februar 1958, 
der kun opretholder enkelte bestemmelser af admi- 
nistrativ karakter, f. eks. vedrørende anvisning af 
tilskud, frister for indsendelse af regnskaber m. v., 
foreslås det, at disse bestemmelser, for så vidt de 
angår statens tilskud til nedbringelse af kommu- 
nernes sygehusudgifter, optages i sygehusloven. 


